
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 69 din 26.11.2023 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: Stabilirea impozitelor și taxelor locale din comuna Izbiceni pentru anul 2024 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

 

Având în vedere: 

 

 

- Referatul nr. 9838 din 21.11.2023 al domnului Gulie Marian, primarul comunei Izbiceni, 

- Raportul de specialitate nr. 9839 din 21.11.2023 al domnului Mușuroi Ionuț Cătălin prin care 

propune stabilirea impozitelor și taxelor locale din comuna Izbiceni pentru anul 2024, 

- Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 

financiare pentru finanțarea activităților stabilite în componența acestor autorități;   

- Ținând seamă de necesitățile de realizarea veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 

2024 în scopul finanțării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum și de condițiile 

specific zonei, pe de altă parte, 

- Prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 cu modificările și completările ulterioare 

privind Codul Fiscal, 

- Raportul comisiei economică- juridical, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, 

- Prevederile Legii nr. 207/2015 cu modificările și completările ulterioare privind Codul de 

Procedură Fiscală, 

- Prevederile art. 5, alin. (1), lit. a), art. 16), alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b) și art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 cu modificările șicompletările ulterioare privind finanțele publice locale, 

- Prevederile O.G. nr. 2/2001 cu modificările și completările ulterioare privind regimul jurdic 

al contravențiilor, 

- Prevederile HCL 25/22.04.2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2023; 

- Raportul comisiei juridical și de disciplină, protective mediu și turism, 

-  Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 

ulterioare privind Codul Administrativ, 

În temeiul art. 196, alin. (1),  lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completările ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 



Art.1. (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale pentru anul 2023 se stabilesc 

conform prezentei hotărâri. 

 

(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 

taxele speciale, amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către 

Consiliul Local al comunei Izbiceni, sunt prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren și impozitele asupra mijloacelor de 

transport sunt creanțe fiscale anuale care se plătesc în 2 rate egale, până la 31 martie, respectiv30 

septembrie, inclusive. 

 

(2) Taxa pe clădiri și taxa pe teren se datorează pe perioada valabilității contractului prin care 

se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință și se plătește lunar, până la 

dara de 25 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

 

(3) În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare ori folosință, care se referă la 

o perioadă mai mare de o lună se plătește lunar, până la data de 25, inclusiv, a lunii următoare 

fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locator, titularul 

dreptului de administrare sau folosință. 

 

(4) Pentru neplataa la termenele enunțate la art. 2, (1) și (2), contribuabilii datorează majorări 

de întârzâiere de 1% pentru fiecare lună, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență 

și până la data strângerii sumei datorate, inclusiv. 

 

Art.3. Impozitul pe clădiri , teren și mijloace de transport datorat bugetului local de către 

contribuabilii persoanefizice și/sau juridice, se plăteșteintegral până la primul termen de plată. 

 

Art.4. Se aprobă scutirea de la plata impozitelor și taxelor locale a contribuabililor persoane 

fizice și/sau juridice care se încadrează în prevederile Regulamentului de acordare a facilităților 

fiscale la plata impozitelor și taxelor locale, prevăzutede Legea nr. 277/2015, cu modificările și 

completările ulterioare privind Codul Fiscal. 

 

Art.5. Se stabilește bonificația prevăzută la art. 462, alin. 1, art. 467, alin. 2 și art. 472, alin. 

2 din Legea nr. 227/2015, cu modificărileși completările ulterioare, privind Codul Fiscal pentru 

contribuabilii persoane fizice și/sau juridice, după cum urmează: 

-în cazul impozitului pe clădiri, la 10%, 

-în cazul impozitelor pe teren, la 10%, 

-în cazul impozitului pe mijloace de transport, la 10%. 

 

Art.6. Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri și a taxei pentru eliberarea 

autorizației de construire în cazul persoanelor fizice și a impozitului taxei pe teren pentru anul 2023, 

se menține delimitarea zonelor aprobate prin HCL nr. 24/2002 a Consiliului Local Izbiceni.  

             

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri se completează în mod corespunzător cu prevederile 

Legii nr. 227/2015 sau orice modificare adusă acesteia, precum și cu normele elaborate pentru 

aplicarea unitară a Codului Fiscal. 

 

Art.8. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 

specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 

 

 



Art. 9. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  

- Compartimentului financiar contabil, impozite și taxe locale, 

- A.J.F.P Olt, 

- Se va afișa pentru publicitate. 

 

  
 Adoptată astăzi, 26.11.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

ANEXA NR. 1  la Hotărârea Consiliului Local  nr. /26.11.2023 

 

T A B L O U L 

 

cuprinzând valorile impozabile şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2024 

 

CODUL FISCAL – TITLUL IX- impozite şi taxe locale 

 

 

     CAPITOLUL      I – IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI 

 

Persoane fizice 

 

CLĂDIRE REZIDENŢIALĂ – construcţie alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependinţele, dotările şi 

utilităţile necesare, care satisface cerinţele de locuit ale unei persoane sau familii. 

Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote cuprinse între 0,08%-0,2%, asupra valorii impozabile a clkădirii. Propunem menţinerea cotei de 0,1%, aplicată şi 

în anii precedenţi. 

Art. 457(2). Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, 

expărimată în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor: 

 

TIPUL  CLĂDIRII Niveluri aplicate în anul 

2023 aprobate prin HCL 

nr. 87/ 20.12.2022 

 

Z o n a 

Nivelurile stabilite pentru anul fiscal 

2024 

Valoare impozabilă 

lei/mp 

fără instalaţii de apă, canalizare, 

electricitate sau încălzire 

Z o n a 

A B C A B C 

 

Clădiri cu cadre de beton armat sau cu pereţi 

Exteriori din cărămidă arsă/nearsă sau din  
744 710 677 847 808 770 



orice alte materiale reultate în urma unui 

tratament termic şi/termic 

Clădiri cu pereţii exteriori din lemn, din 

piatră naturală, din cărămidă nearsă, vălătuci 
248 238 225 282 271 256 

TIPUL  CLĂDIRII Niveluri aplicate în anul 

2023 aprobate prin HCL 

 

 

 

Z o n a 

Nivelurile stabilite pentru anul fiscal 

2024 

Valoare impozabilă 

lei/mp 

fără instalaţii de apă, canalizare, 

electricitate sau încălzire 

Z o n a 

A B 
C 

 
A B 

C 

 

Clădire- anexă  cu cadre de beton armat sau 

cu pereţi din cărămiudă arsă 
206 197 188 217 207 198 

Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, 

din piatră naturală, din cărămidă nearsă, 

vălătuci 

89 85 80 94 89 84 

Încăperi amplasate la subsol, demisol, 

mansarde, utilizarte ca locuinţe 

75% din suma care se 

aplică la clădire 

75% din suma care se aplică la 

clădire 

Încăperi amplasate la subsol, demisol, 

utilizate în alte scopuri 

50% din suma care se 

aplică la clădire 

50% din suma care se aplică la 

clădire 

Impozitul pe clădiri datorat de persoane 

juridice 

 

Se stabileşte cota de 

impozitare în cuantum de 

1% asupra valorii de 

inventar a clădirii 

Se stabileşte cota de impozitare în 

cuantum de 1% asupra valorii de 

inventar a clădirii 

Impozitul pe cladiri nerezidentiale 0,2% 0,2% 

                                                                           CAPITOLUL  II   IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 

Art.465(2)        IMPOZITUL  -  TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN   -   TERENURI CU CONSTRUCŢII   

Zona în cadrul 

localităţii 

NIVELURILE aplicabile în anul fiscal 2023 

aprobate prin HCL 

NIVELURI stabilite pentru anul fiscal 2024 

Nivelurile impozitului pe ranguri de localit Nivelurile impozitului pe ranguri de localit 

                           Rangul  IV 

     A 1003 1141 

     B 802 913 

     C 603 686 

   



Nr. 

crt. 

Niveluri aplicabile în anul fiscal 2022 aprobate prin HCL 

 

 

Niveluri stabilite pentru anul fiscal 2023 

 

Zona  

A 

 

Zona   

B 

 

Zona   C 

 

Zona  

A 

 

Zona   

B 

 

Zona   C 

1 35 25 22 40 28 25 

 

Conform art. 462 alin. 2 – propunem o bonificaţie de 10% pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri şi teren intravilan, extravilan si 

mijloace auto. 

Taxa pentru cladirile nerezidentiale se stabileste la cota de 02% din valoarea declarata a cladirii.  

 

TAXĂ  TEREN  EXTRAVILAN   ZONA  A – 72 lei/ha 

TAXĂ TEREN   PĂDURE             ZONA  A  - 24 lei/ha 

TAXA PENTRU PASUNE             ZONA A – 24 lei/ha 

 

 

IMPOZITUL PE 

 MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

 

A. VALOAREA IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

 

1. Impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm3 

sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Mijloace de transport cu tracțiune 

mecanica 

Nivelurile anului 2023 

 - conform H.C.L. nr. 219/20.12.2022 - 

Nivelurile pentru anul 2024 

 - indexate cu rata inflației 13,8% - 

Lei/200  cm³sau fracţiune din acesta Lei/200  cm³sau fracţiune din acesta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta) 

1.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi 

autoturisme cu capacitatea cilindrică de până 

la 1.600 cm3, inclusiv 

9 10 

2.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi 

autoturisme cu capacitatea cilindrică de 

peste 1.600 cm3 

11 13 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

1601 cm³ si 2000 cm³, inclusiv 

22 25 



4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

2001 cm³ si 2600 cm³, inclusiv 

85 97 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

2601 cm³ si 3000 cm³, inclusiv 

171 195 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 

peste 3001 cm³ 

345 393 

6. Autobuze ,autocare ,microbuze 28 32 

7.Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu 

masa totala maxima autorizată de până la 12 

tone, inclusiv  

35 40 

8. Tractoare înmatriculate  22 25 

II. Vehicule înregistrate  

Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200 cm³ 

1.1.Vehicule înregistrate cu capacitatea 

cilindrica < 4.800 cm3 

3 3 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitatea 

cilindrica > 4.800 cm3 

5 6 

2.Vehicule fără capacitate cilindrică 

evidențiată 

64 

lei/an 

73 

lei/an 

  

În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 90%. 

În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

 

2. Pentru autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele 

de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă Nivelurile anului 2023 

- conform H.C.L. nr. 

219/20.12.2022 

- indexate cu rata de schimb a 

monedei euro 

la data de 01.10.2022, respectiv 

4,949 lei - 

Nivelurile pentru anul 2024 

 indexate cu rata de schimb 

a monedei euro la data de 

02.10.2023, respectiv 4,9735 

lei*) 

Impozitul(în lei/an) Impozitul(în lei/an) 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistemde                            

suspensie 

pneumatică sau          

Alte sisteme 

de 

Suspensiepent

ruaxele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistemde                            

suspensie 

pneumatică 

Alte 

sisteme de 

Suspensiep

entruaxele 

motoare 



echivalentele                                    

recunoscute 

sau          

echivalentele                                    

recunoscute 

I 2 axe                                                                

 1 Masa de cel puţin 12 tone dar mai mică de 13 tone  0 153 0 154 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 153 425 154 428 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 425 599 428 602 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 599 1355 602 1363 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 1355 1355 1363 1363 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone dar mai mică de 17 tone   153 267 154 269 

 2 Masa de cel puțin 17 tone dar mai mică de 19 tone  267 549 269 552 

 3 Masa de cel puțin 19 tone dar mai mică de 21 tone  549 712 552 716 

 4 Masa de cel puțin 21 tone dar mai mică de 23 tone    712 1098 716 1104 

 5 Masa de cel puțin 23 tone dar mai mica de 25 tone   1098 1707 1104 1716 

 6 Masa de cel puțin 25 tone darmai mica de 26 tone   1098 1707 1104 1716 

 7 Masa de cel puțin 26 tone 1098 1707 1104 1716 

II

I 

4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone   712 722 716 726 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone    722 1128 726 1134 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone    1128 1791 1134 1800 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone    1791 2657 1800 2671 

 5 Masa de cel puțin 31 tone,  dar mai mică de 32 tone 1791 2657 1800 2671 

 6 Masa de cel puțin 32 tone  1791 2657 1800 2671 

 

3. In cazul combinaţiilor de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cum asa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul 

următor: 

 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Nivelurile anului 2023 

- conform H.C.L. nr. 219/20.12.2022 

- indexate cu rata de schimb a monedei 

euro la data 

de 01.10.2022, respectiv 4,949 lei - 

Nivelurile pentru anul 2024 

 indexate cu rata de schimb a monedei 

euro la data de 02.10.2023, respectiv 

4,9735 lei*) 

Impozitul(în lei/an) Impozitul(în lei/an) 

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem 

de                            

Alte sisteme de 

suspensie 

pentruaxele 

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem 

de                            

Alte sisteme de 

suspensie 

pentruaxele 



suspensie 

pneumatică sau          

echivalentele  

recunoscute 

motoare suspensie 

pneumatică sau          

echivalentele  

recunoscute 

motoare 

I 2 + 1 axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai 

mică de 14 tone    

0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai 

mica de 16 tone  

0 0 0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai 

mica de 18 tone   

0 69 0 70 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai 

mica de 20 tone  

69 158 70 159 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai 

mica de 22 tone   

158 371 159 373 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai 

mica de 23 tone    

371 480 373 482 

 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone   

480 866 482 870 

 8 Masa de cel puțin 25 tone , dar mai 

mica de 28 tone 

866 1519 870 1527 

 9 Masa de cel puțin 28 tone 866 1519 870 1527 

II 2 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai 

mică de 25 tone   

148 346 149 348 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai 

mică de 26 tone   

346 569 348 572 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai 

mică de 28 tone  

569 836 572 841 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai 

mică de 29 tone    

836 1009 841 1015 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai 

mică de 31 tone    

1009 1657 1015 1666 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai 

mică de 33 tone    

1657 2300 1666 2313 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai 

mică de 36 tone    

2300 3493 2313 3511 

 8 Masa de cel puțin 36 tone,dar mai 

mică de 38 tone 

2300 3493 2313 3511 



 9 Masa de cel puțin 38 tone 2300 3493   

III 2 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai 

mica de 38 tone  

1830 2548 1840 2561 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai 

mica de 40 tone 

2548 3463 2561 3481 

 3 3. Masa de cel puțin 40 tone 2548 3463 2561 3481 

IV 3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai 

mică de 38 tone  

1618 2246 1626 2258 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai 

mică de 40 tone 

2246 3107 2258 3123 

 3 Masa de cel puțin 40 tone,dar mai 

mică de 44 tone 

3107 4596 3123 4620 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 3107 4596 3123 4620 

V 3 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai 

mică de 38 tone  

920 1113 925 1119 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai 

mică de 40 tone 

1113 1662 1119 1671 

 3 Masa de cel puțin 40 tone,dar mai 

mică de 44 tone 

1662 2647 1671 2661 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1662 2647 1671 2661 

 
*)Conform prevederilor art.491 alin. (1ᶺ1) Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sumele 

prevăzute la art.470 alin. (5) și (6) din Codul fiscal se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructurii. 

 

 

4. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule prevăzută la alin. (3), 

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Masa totală maximă autorizată 

Nivelurile anului 2023 

 - conform H.C.L. 

nr.219/20.12.2022 - 

Nivelurile pentru anul 2024 

 - indexate cu rata inflației 

13,8% - 

Impozit 

- lei - 

Impozit 

- lei - 

a) până la 1 tonă, inclusiv                11 13 



b) peste  1 tona, dar nu mai mult 3 tone  40 46 

c) peste  3 tone, dar nu mai mult 5 tone 61 66 

d) peste 5 tone                    77 88 

 

 

 

5.  În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Mijlocul de transport pe apă 

Nivelurile anului 2023 

 - conform H.C.L. 

nr.219/20.12.2022 - 

Nivelurile pentru anul 

2024 

 - indexate cu rata 

inflației 13,8% - 

Impozit 

- lei/an - 

Impozit 

- lei/an - 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 25 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 67 76 

3. Bărci cu motor 273 311 

4.Nave de sport şi agrement 1008 1147 

5. Scutere de apă 249 283 

6. Remorchere şi împingătoare: 

a) până la 500 CP, inclusiv 663 754 

b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 1078 1227 

c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1658 1887 

d) peste 4000 CP 2653 3019 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 214 244 

8.Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 tone, inclusiv 214 244 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 tone şi până la 3000 tone, 

inclusiv 332 378 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 tone   582 662 

 

B. OBLIGAŢII 

 

    (a) În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui 

rază teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi datorează 

impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării mijlocului de transport. 

    (b) În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie 

la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, şi datorează impozit pe 

mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării acestuia în România. 



    (c) În cazul radierii din circulaţie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal în a cărui 

rază teritorială de competenţă îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data radierii, şi încetează 

să datoreze impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

    (d) În cazul oricărei situaţii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului 

sau punctului de lucru, contribuabilul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a 

cărei rază teritorială îşi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenită, şi datorează 

impozitul pe mijloacele de transport stabilit în noile condiţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

    (e) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia se aplică 

următoarele reguli: 

    a) impozitul pe mijloacele de transport se datorează de locatar începând cu data de 1 ianuarie a anului următor încheierii contractului de 

leasing financiar, până la sfârşitul anului în cursul căruia încetează contractul de leasing financiar; 

    b) locatarul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la organul fiscal local în a cărui rază de competenţă se înregistrează mijlocul de 

transport, în termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă intrarea 

bunului în posesia locatarului, însoţită de o copie a acestor documente; 

    c) la încetarea contractului de leasing, atât locatarul, cât şi locatorul au obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la consiliul local competent, 

în termen de 30 de zile de la data încheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă intrarea 

bunului în posesia locatorului, însoţită de o copie a acestor documente. 

 

C. MIJLOACELE DE TRANSPORT 

pentru care nu se datoreazã impozit 

 

 

(1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

    a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite 

ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

    b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor 

încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere 

persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului; 

    c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 şi art.5 alin. (1) - (8) din Decretul-lege 

nr. 118/1990, republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului 

mijlocului de transport prin moştenire către copiii acestora; 

    d) Abrogat 

    e) navele fluviale de pasageri, bărcile şi luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul în Delta Dunării, Insula Mare a 

Brăilei şi Insula Balta Ialomiţei; 

    f) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 

    g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri în regim urban sau 

suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localităţi, dacă tariful de transport este stabilit în condiţii de transport public; 

    h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 



    i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, astfel cum sunt omologate în acest sens de Registrul Auto 

Român, folosite exclusiv pentru transportul stupilor în pastoral; 

    j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenţii în situaţii de urgenţă; 

    k) mijloacele de transport ale instituţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice 

sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 

    l) mijloacele de transport ale fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta 

instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

    m) mijloacele de transport ale organizaţiilor care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care 

asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, 

persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

    n) autovehiculele acţionate electric; 

    o) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu al operatorului economic, 

comerciant auto sau societate de leasing; 

    p) mijloacele de transport deţinute de către organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale. 

 

    Art.471-art.472  Conform Lg.227/2015. 

 

CAPITOLUL V 

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor 

Art.474, alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism                                                                                           

- lei -  

a. Pana la 150 m², inclusiv 5 

b. Intre 151 si 250 m², 10ituate10v  6 

c. Intre 251 si 500 m² , 10ituate10v  7 

d. Intre 501 si 750 m² , 10ituate10v  10 

e. Intre 751 si 1.000 m² , 10ituate10v  14 

f. Peste 1.000 m² 15+ 0,01 lei/m² pentru fiecare m² care depaseste 

1.000 m² 

   

 Punctele 2-16 Conform Lg.227/2015. 

 

Art.474, alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire 

rezidentiala sau cladire anexa  

0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 

constructii.  

Art.474, alin.(10)  

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau escavari necesara 

0,5 lei pentru fiecare m2 afectat de foraj sau de 

excavatie 



studiilor geotehnice, ridicarilor topografice, exploatarilor de cariera, 

balastierelor, sondelor de gaze si petrol, precum si altor exploatari 

Art.474, alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de 

organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt 

incluse in alta autorizatie de construire 

3% din valoarea autorizata  a lucrarilor de 

organizare de santier 

Art.474, alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alta  

constructie decat cele prevazute la alineatul 5 

1% din valoarea autorizata a lucrarilor de 

constructie, inclusiv instalatiile aferente 

Art.474, alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a 

unei constructii 

0,1% din valoarea impozabila a constructiei, 

stabilita pentru determinarea impozitului pe 

cladiri.In cazul desfiintari partiale a unei 

constructi, taxa pentru eliberarea autorizatiei se 

modifica astfel incat sa reflecte portiunea de 

constructie care urmeaza a fi demolata. 

Art.474, alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii 

de construire 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 

certificatului de urbanism sau a autorizatiei 

initiale 

Art.474 alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si 

bransamente la retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie 

electrica, telefonie si televiziune prin cablu 

18 lei pentru fiecare racord 

Art.474 alin(4) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism  de catre comisia de 

urbanism si amenajarea teritoriului, de catre unitate sau de structurile de 

specialitate  

18 lei 

Art.474 alin.(16)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 

6 lei 

 

Art.475 alin(3)  

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati 

economice: persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561-

restaurante,563-baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932-alte 

activitati recreative 

 

- 4000 lei pentru o suprafata de pana la 500 mp - 

322 lei  

- 8000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 

mp –439 lei  

 

Art.475 alin.(1)  

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

24 lei 

Art.475 alin(2)  

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

20 lei atestat 

40 lei carnet 



  

  Art. 476 Conform Lg.227/2015 

 

A. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ 

ŞI PUBLICITATE 

 

Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei de 3% la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate. 

Valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate cuprinde orice plată obţinută sau care urmează a fi obţinută pentru serviciile de reclamă şi 

publicitate, cu excepţia taxei pe valoarea adăugată. 

 Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se declară şi se plăteşte de către prestatorul serviciului de reclamă şi publicitate la 

bugetul local, lunar, până la data de 10 a lunii următoare celei în care a intrat în vigoare contractul de prestări de servicii de reclamă şi 

publicitate. 

 

 

1.Taxa pentru afisaj in scop de reclama si 

publicitate 

Nivelurile anului 2023 

 - conform H.C.L. nr.219/20.12.2022 - 

Nivelurile pentru anul 2024 

 - indexate cu rata inflației 13,8% - 

-lei/m² sau fractiune de m² -lei/m² sau fractiune de m² 

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care 

persoana deruleaza o activitate economica 

36 42 

b) in cazul oricarui alt panou,afisaj sau 

oricărei alte structuri de afisaj pentru reclama 

si publicitate 

26 31 

 

B. OBLIGAŢII 

 

 Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în România în baza unui contract sau a unui alt fel de înţelegere 

încheiată cu altă persoană datorează plata taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate, cu excepţia serviciilor de reclamă şi 

publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale şi se achită la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale 

în raza căreia persoana prestează serviciile de reclamă şi publicitate. 

Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie 

inclusiv. Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate, datorată aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

 Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate sunt obligate să depună o declaraţie la compartimentul 

de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale în termen de 30 de zile de la data amplasării structurii de afişaj. 

 

 

 



C. SCUTIRI TAXA PENTRU AFIŞAJ ÎN SCOP DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE 

 

Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate şi taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se aplică instituţiilor publice, 

cu excepţia cazurilor când acestea fac reclamă unor activităţi economice. 

 Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate, nu se aplică unei persoane care închiriază panoul, afişajul sau structura de afişaj 

unei alte persoane, în acest caz taxa pentru utilizarea mijloacelor de reclamă şi publicitate fiind plătită de această ultimă persoană. 

 Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se datorează pentru afişele, panourile sau alte mijloace de reclamă şi 

publicitate amplasate în interiorul clădirilor. 

 Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se aplică pentru panourile de identificare a instalaţiilor energetice, marcaje de 

avertizare sau marcaje de circulaţie, precum şi alte informaţii de utilitate publică şi educaţionale. 

 Nu se datorează taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate pentru afişajul efectuat pe mijloacele de transport care nu 

sunt destinate, prin construcţia lor, realizării de reclamă şi publicitate. 

 

Art.484-art.485 Conform Lg.227/2015. 

 

CAPITOLUL IX 

ALTE TAXE  LOCALE 

Art.486 din Legea nr.227/2015-Codul 

Fiscal 

 

Taxa pentru desfacerea casatoriei 

prin divort pe cale administrativa 

963 

 

 

 Taxa inchiriere Camin Cultural  393 lei 

Taxa comert ambulant 60 lei 

 Anul 2023 Anul 2024 

Taxa pentru vehicule lente – tractoare 

până la 65 CP 

 60 lei 70 

Taxa pentru vehicule lente -  tractoare 

peste    65 CP 

 175 175 

Taxă închiriere spaţiu comercial  - mese 

piaţă    

Taxa pentru autoturisme si autoutilitare 

care cumpara marfa din targul agro-

alimentar 

 5 LEI  

10 LEI 

5 LEI  

10 LEI 

Bonificaţie  % pers. fizice , juridice  10 10 

Impozit pentru clădiri persoane juridice 

care nu au fost      % reevaluate în ultimii 

3 ani.                                                  

 10 10 



Impozit pentru clădiri persoane juridice 

care nu au fost     %                                                        

reevaluate în ultimii 5 ani 

 30 30 

Taxă piaţă 

 

 1 LEU/ MP 2 LEU/ MP 

Taxa comisie fond funciar   115 200 

Taxa administrare cimitir   10 10 

Taxă loc de veci   115 115 

TAXA SALUBRITATE LOCALA  60 60 

 

SANCŢIUNI 

PERSOANELOR  FIZICE 

 

Nr. 

Ctr. 

Contraventia Cuantum amenda 

1. Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2) lit. 

a) 

114 lei 

2. Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2) lit. 

b) 

571 lei 

 

SANCŢIUNI 

PERSOANELOR JURIDICE 

Nr. Ctr. Contraventie Cuantum amenda 

1. Contraventia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit.a 343 lei 

2. Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2) lit. b) 1.713 lei 

3. Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 

inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, 

dupa caz,a abonamentelorr si a biletelorde intrare 

la spectacole 

571 lei 

 



• Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 

491. 

 

Notă: În tabelul anexă la H.C.L. au fost cuprinse valorile, privind impozitele şi taxele care se aplică la comuna Izbiceni, respectiv : 

- Rangul IV sat Izbiceni, comuna Izbiceni 

- Intravilan zona A, B, C şi D 

- Extravilan zona A stabilite prin H.C.L. în baza Legii nbr. 351/2001, pentru alte cazuri se aplică limita legii. 

 

   

 

 

Întocmit, 

Mușuroi Ionuț-Cătălin 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Primar, 

Gulie Marian 
Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

   

ANEXA NR. 2  la Hotărârea Consiliului Local  nr. /26.11.2023 

 

 

REGULAMENT PRIVIND ADOPTAREA TAXELOR SPECIALE 

 

Art.1 Prezentul regulament stabileste cadrul juridic unitar privind etapele si modalitatile ce trebuiesc indeplinite in procedura de 

adoptare si aplicare a taxelor speciale 

Art.2 Prevederile prezentului regulament se aplica in toate cazurile in care autoritatile administratiei publice locale hotarasc 

administrarea si gestionarea serviciilor publice locale create in interesul persoanelor fizice si juridice. 

Art.3 Avind in vedere obligatia autoritatilor administratiilor publice locale de a asigura un cadru civilizat , curat, confortabil , linistit 

si sigur, se impune instituirea taxelor speciale. 

Art.4 Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual ,iar veniturile obtinute din aceste se utilizeaza integral pentru 

acoperitrea  cheltuielilor efectuate pentru finantarea serviciilor publice locale, precum si pentru finantarea cheltuielilor de intretinere si 

functionare a acestor servicii. 

Art.5 Taxele speciale instituite in baza art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare sunt clasidicate in functie de serviciul care le administraeza , dupa cum urmeaza: 

 

Taxa utilizare toaleta - 1 lei / pers 

Taxa buldoexcavator - 230 lei / ora  

Taxa camion Volvo  - 230 lei / camion 

Taxă vidanjă - 150 lei 

Taxa expunere autoturism pentru vanzare  - 20 lei / zi  

Taxa sala sport  - 70 lei / ora 

Taxa salubritate persoane fizice  Conform HCL 

38/27.06.2023 

5,94 lei / luna 

Taxa tractor  (cu accesorii: tacatoare sau - 200 lei / ha 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Mușuroi Ionuț-Cătălin 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

cositoare) 

Taxă inmatriculare vehicul lent  100  150 

Taxă inmatriculare atelaj agricol 50  100 

Taxa autoturism cu remorca /targ 

agroindustrial 

- 40 lei  

Taxa autoutilitara  /  targ agroindustrial - 60 lei 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Primar, 

Gulie Marian 
Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 


